APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

21/06/2023

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 031/2023, DE 22 DE MAIO DE 2023

Autor: Anderson Cardoso da Silva “Birruga”
            Wladimir Panelli “Dr. Panelli”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro a Vossas Excelências, na forma regimental,
apresentar  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  E  CONGRATULAÇÕES à  Associação  de
Cavaleiros Muladeiros e Charreteiros de Caieiras (ACMCC).

Nobres  pares,  o  motivo  precípuo  desta  moção  é
parabenizar  e  reconhecer  os  excelentes  préstimos  da  ACMCC  em  nosso
Município, em especial pela promoção da 1ª Romaria de Caieiras ao Bom Jesus
de Pirapora, um evento de grande relevância e significado para a comunidade
local.

A  ACMCC,  por  meio  de  sua  Presidente  Daniela
Cristina Dias Vieira, de sua Vice-Presidente Elizangela Ferreira dos Santos e dos
integrantes Márcio Moreti Cogui, Rodrigo Lopes, Viviane Godoy, Felix Pereira de
Souza e Claudiano Vieira, tem se destacado ao longo dos anos pela valorização
e preservação das tradições equestres, promovendo eventos que fortalecem os
laços  entre  os  cavaleiros,  muladeiros,  charreteiros  e  a  população,  além  de
contribuírem para o desenvolvimento cultural e turístico de nossa cidade.

O empenho e a dedicação da ACMCC em promover
as cavalgadas e a 1ª Romaria de Caieiras ao Bom Jesus de Pirapora demonstram
a importância que a associação atribui à preservação da história e cultura do
Município. Além disso, tais eventos enaltecem a relação entre o homem e o
cavalo, ressaltando valores de amizade, companheirismo, respeito à natureza e
tradição.

Assim sendo, manifesto profundo reconhecimento e
gratidão aos ótimos préstimos da ACMCC, reconhecendo o valor inestimável do

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

trabalho realizado pela associação em prol da cultura e das tradições de nossa
cidade.

Requeiro, por fim, que após deliberação do Plenário,
a presente Moção seja aprovada e encaminhada à Prefeitura Municipal  e  à
Associação de Cavaleiros Muladeiros e Charreteiros de Caieiras.

Caieiras/SP, data supra.

ANDERSON CARDOSO DA SILVA
Vereador “Birruga”

WLADIMIR PANELLI
Vereador “Dr. Panelli”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br